
１．法人の概要
（１）設置する学校の概要

学科課程名 開設年度 入学定員 収容定員 在学者数 専任教員 兼任教員 本務職員

経済科 S41.4 100 200 210 
日本語別科 H23.4 90 90 155 

計 190 290 365 
全日制課程 S23.3

普通科 H 8.4 150 450 356 
商業科 S23.3 120 360 399 
看護科 S42.4 70 210 194 

看護専攻科 S45.4 70 140 129 
計 410 1,160 1,078 

S22.4 50 150 98 6 3 1 
S30.4 105 315 119 

未満児 H14.4 10 
計 105 315 129 

H30.4 19 19 18 4 7 
3 

774 1,934 1,688 101 92 25 

（２）役員の概要

理　　　 事

監　　　 事

評　議　員

（１） 中期経営計画の継続実施

・ 学生生徒等募集対策の強化拡大

・ 人件費比率の適正化

（２） 施設・設備の整備

〇 折尾愛真短期大学

情報処理センターPC入替

〇 折尾愛真高等学校 

記念館（静和館）第２期第3次改修工事、聖泉ホール（男子寮）耐震工事

校内ネットワーク環境整備（第４期）、堀川町873番5 土地取得

〇 折尾愛真中学校

友愛館トイレ外装工事

〇 愛真幼稚園

園内ネットワーク環境整備（第２期）、複合機更新

〇 愛真保育園

登降園管理システム(PC含む)

〇 創立89周年記念礼拝

・ 4月19日[中学校・高等学校]　記念講演：「神の国と神の義を求めなさい」日本基督兄弟団　岡崎新太郎

・ 4月19日[短期大学]  説教：「人生は出会いによって決まる」学園副理事長　増田　賜

・ 4月19日[教職員の集い]　説教「光の子として歩みなさい」中高宗教主事　廣川和行

　　　　　教職員永年勤続表彰

〇 創立者追悼礼拝

・ 11月19日[中学校・高等学校]　奨励：「創立者の思い出」短大・高校非常勤講師　佐藤茂夫

・ 11月20日[短期大学]　説教：「出会いと繋がり」学園副理事長　増田　賜

３．記念礼拝

69 43 14 
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２．事業の概要

11 11

令　和　６　年　度
事　業　報　告　書
学校法人折尾愛真学園

定　　　数 現　　　数

（令和6年5月1日現在）

折尾愛真高等学校

折尾愛真中学校

学　校　名

愛真保育園

任　　　期

法人本部

合　　　　計

折尾愛真短期大学 11 32 7 

愛真幼稚園 11 7 3 



Ⅰ.　短期大学

R6. 5. 1 210

R7. 3.31 201

R6. 5. 1 155 35

R7. 3.31 184 ▲6

Ⅱ.　高等学校・専攻科

1年 2年 3年 合計 増減

R6. 5. 1 111 142 103 356

R7. 3.31 108 131 103 342

R6. 5. 1 123 163 113 399

R7. 3.31 113 152 113 378

R6. 5. 1 50 85 59 194

R7. 3.31 49 84 58 191

R6. 5. 1 61 68 129

R7. 3.31 57 67 124

R6. 5. 1 345 458 275 1,078

R7. 3.31 327 434 274 1,035

Ⅲ.　中学校

1年 2年 3年 合計 増減

R6. 5. 1 27 33 38 98

R7. 3.31 27 30 35 92

Ⅳ.　幼稚園

R6. 5. 1 119 18

R7. 3.31 131 ▲6

R6. 5. 1 10 3

R7. 3.31 0 ▲13

Ⅴ.　保育園

R6. 5. 1 18 3

R7. 3.31 19 ▲2
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４．令和6年度学生・生徒数推移

令和7年3月31日

商
業
科

看
護
科

▲9

▲21

▲3

短
　
大

進路変更・退学

別
科 進路変更・退学

秋季生入学

▲6

保
育
園

途中入園

途中退園

幼
稚
園

途中入園・未満児クラスから正式入園

途中退園

中
学
校

未
満
児

途中入園

退園・満３歳正式入園



〇　財務運営の状況

　（１）　資金収支計算書の状況    （単位：千円）

R2年度 R3年度 R４年度 R5年度 R6年度 対前年増減

学生生徒等納付金収入 781,252 813,013 831,959 835,985 783,389 △ 52,596 

手数料収入 12,502 13,160 15,751 14,511 16,582 2,071 

寄付金収入 23,545 21,993 22,627 22,078 30,878 8,800 

補助金収入 626,875 623,167 651,918 740,888 724,625 △ 16,263 

資産売却収入 0 0 0 40 0 △ 40 

付随事業・収益事業収入 68,986 42,602 127,059 133,394 147,842 14,448 

受取利息・配当金収入 20 6 6 6 178 172 

雑収入 46,309 30,495 37,058 58,520 20,470 △ 38,050 

借入金等収入 235,000 145,000 135,000 235,000 95,000 △ 140,000 

前受金収入 89,179 119,337 108,954 88,296 131,696 43,400 

その他の収入 77,153 78,741 43,203 51,628 83,360 31,732 

資金収入調整勘定 △ 148,369 △ 124,536 △ 173,076 △ 163,993 △ 119,167 44,826 

前年度繰越支払資金 376,245 404,936 383,288 323,285 430,469 107,184 

収入の部合計 2,188,697 2,167,914 2,183,747 2,339,638 2,345,322 5,684 

人件費支出 967,312 989,784 1,001,681 1,041,433 1,002,733 △ 38,700 

教育研究経費支出 337,503 381,952 400,589 431,633 448,428 16,795 

管理経費支出 136,014 166,325 139,655 150,937 153,453 2,516 

借入金等利息支出 8,061 7,868 7,319 6,986 7,631 645 

借入金等返済支出 243,698 160,610 174,530 245,005 117,605 △ 127,400 

施設関係支出 41,613 20,551 39,948 9,106 28,931 19,825 

設備関係支出 41,171 29,736 20,836 37,862 50,756 12,894 

資産運用支出 0 0 0 0 0 0 

その他の支出（前期末未払金支払支出） 73,206 75,331 110,805 51,344 72,710 21,366 

〔予備費〕

資金支出調整勘定 △ 64,817 △ 47,531 △ 34,901 △ 65,137 △ 37,218 27,919 

翌年度繰越支払資金 404,936 383,288 323,285 430,469 500,293 69,824 

支出の部合計 2,188,697 2,167,914 2,183,747 2,339,638 2,345,322 5,684 

科　目
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　（２）　活動区分資金収支計算書の状況    （単位：千円）

R2年度 R3年度 R４年度 R5年度 R6年度 対前年増減

学生生徒等納付金収入 781,252 813,013 831,959 835,985 783,389 △ 52,596 
手数料収入 12,502 13,160 15,751 14,511 16,582 2,071 
特別寄付金収入 3,984 18,453 20,415 22,058 20,568 △ 1,490 
一般寄付金収入 2,190 0 2,212 20 10,310 10,290 
他団体助成金収入 17,371 0 0 0 0 
経常費等補助金収入 621,254 619,332 632,938 729,802 714,058 △ 15,744 
付随事業収入 68,986 42,602 127,059 133,394 147,842 14,448 
雑収入 46,309 30,495 37,058 58,520 20,470 △ 38,050 

教育活動資金収入計 1,553,848 1,537,055 1,667,392 1,794,290 1,713,219 △ 81,071 
人件費支出 967,312 989,784 1,001,681 1,041,433 1,002,733 △ 38,700 
教育研究経費支出 337,503 381,952 400,589 431,633 448,428 16,795 
管理経費支出 136,014 162,112 139,655 150,937 153,453 2,516 

教育活動資金支出計 1,440,829 1,533,848 1,541,925 1,624,003 1,604,614 △ 19,389 
　　 差引 113,019 3,207 125,467 170,287 108,605 △ 61,682 
　　 調整勘定等 △ 19,266 33,629 △ 18,513 △ 21,616 33,679 55,295 

93,753 36,836 106,954 148,671 142,284 △ 6,387 
施設設備寄付金収入 0 3,540 0 0 0 0 
施設設備補助金収入 5,621 3,834 18,981 11,805 10,566 △ 1,239 
その他 0 0 10,000 40 0 △ 40 
施設整備等活動資金収入計 5,621 7,374 28,981 11,125 10,566 △ 559 
施設関係支出 41,613 20,551 39,948 9,106 28,931 19,825 
設備関係支出 41,171 29,736 20,835 37,862 50,756 12,894 
施設設備引当特定資産繰入支出 0 0 0 0 0 0 
施設整備等活動資金支出計 82,784 50,287 60,783 46,968 79,687 32,719 

　　 差引 △ 77,163 △ 42,913 △ 31,802 △ 35,843 △ 69,121 △ 33,278 
　　 調整勘定等 3,894 △ 22,941 △ 38,969 10,381 △ 3,188 △ 13,569 
施設整備等活動資金収支差額 △ 73,269 △ 65,854 △ 70,771 △ 25,462 △ 72,309 △ 46,847 

小計(教育活動資金収支差額＋施設整備等活動資金収支差額) 20,484 △ 29,018 36,183 123,209 69,975 △ 53,234 
借入金等収入 235,000 145,000 135,000 235,000 95,000 △ 140,000 
長期貸付金回収収入 36 72 0 0 0 0 
預り金収入 24,928 33,220 0 1,164 29,689 28,525 
敷金保証金回収収入 0 1,575 0 0 0 0 
立替金収入 0 188 0 0 218 218 

小計 259,964 180,055 135,000 236,164 124,907 △ 111,257 
受取利息・配当金収入 20 6 6 6 179 173 
過年度修正収入 0 0 0 0 0 0 

その他の活動資金収入計 259,984 180,061 135,006 236,170 125,086 △ 111,084 
借入金等返済支出 243,698 160,610 174,530 245,005 117,605 △ 127,400 
その他 18 0 4 204 △ 204 

0 0 49,339 0 0 
0 0 0 0 0 

小計 243,716 160,610 223,873 245,209 117,605 △ 127,604 
借入金等利息支出 8,061 7,868 7,319 6,986 7,632 646 
過年度修正支出 0 4,213 0 0 0 

その他の活動資金支出計 251,777 172,691 231,192 252,195 125,237 △ 126,958 
差引 8,207 7,370 △ 96,186 △ 16,025 △ 151 15,874 
調整勘定等 0 0 0 0 0 0 

その他の活動資金収支差額 8,207 7,370 △ 96,186 △ 16,025 △ 151 15,874 
支払資金の増減額(小計＋その他の活動資金収支差額) 28,691 △ 21,648 △ 60,003 107,184 69,824 △ 37,360 
前年度繰越支払資金 376,245 404,936 383,288 323,285 430,469 107,184 
翌年度繰越支払資金 404,936 383,288 323,285 430,469 500,293 69,824 
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　（３）　事業活動収支計算書の状況

   （単位：千円）

R2年度 R3年度 R４年度 R5年度 R6年度 対前年増減

学生生徒等納付金 ア 781,252 813,013 831,959 835,985 783,389 △ 52,596 

手数料 12,502 13,160 15,751 14,511 16,582 2,071 

寄付金 イ 23,650 18,453 22,627 22,122 30,949 8,827 

経常費等補助金 ウ 621,254 619,333 632,938 729,802 714,059 △ 15,743 

付随事業収入 68,986 42,602 127,059 133,394 147,842 14,448 

雑収入 46,416 33,717 37,421 58,539 23,180 △ 35,359 

教育活動収入計 エ 1,554,060 1,540,278 1,667,755 1,794,353 1,716,001 △ 78,352 

人件費 オ 966,690 989,377 1,002,316 1,043,908 1,001,670 △ 42,238 

教育研究経費 カ 423,653 469,110 484,831 512,196 531,173 18,977 

管理経費 キ 147,500 172,457 150,693 161,826 164,631 2,805 

徴収不能額等 4,281 3,706 3,275 1,575 672 △ 903 

教育活動支出計 1,542,124 1,634,650 1,641,115 1,719,505 1,698,146 △ 21,359 

教育活動収支差額 11,936 △ 94,372 26,640 74,848 17,855 △ 56,993 

受取利息・配当金 20 5 6 6 179 173 

その他の教育活動外収入 0 0 0 0 0 0 

教育活動外収入計 ク 20 5 6 6 179 173 

借入金等利息 8,061 7,868 7,320 6,986 7,632 646 

その他の教育活動外支出 0 0 0 0 0 0 

教育活動外支出計 8,061 7,868 7,320 6,986 7,632 646 

教育活動外収支差額 △ 8,041 △ 7,863 △ 7,314 △ 6,980 △ 7,453 △ 473 

3,895 △ 102,235 19,326 67,868 10,402 △ 57,466 

資産売却差額 0 0 0 35 0 △ 35 

その他の特別収入 33,190 7,374 18,981 11,085 10,566 △ 519 

特別収入計 33,190 7,374 18,981 11,120 10,566 △ 554 

資産処分差額 198 4,218 0 1,124 562 △ 562 

その他の特別支出 0 4,213 0 0 11 11 

特別支出計 198 8,431 0 1,124 573 △ 551 

特別収支差額 32,992 △ 1,057 18,981 9,996 9,993 △ 3 

36,887 △ 103,292 38,307 77,864 20,395 △ 57,469 

ケ △ 97,364 △ 19,657 △ 70,755 △ 41,105 △ 29,479 11,626 

△ 60,477 △ 122,949 △ 32,448 36,759 △ 9,084 △ 45,843 

△ 2,618,231 △ 2,678,708 △ 2,801,657 △ 2,817,114 △ 2,779,811 37,303 

16,991 544 20,142 19,598 

△ 2,678,708 △ 2,801,657 △ 2,817,114 △ 2,779,811 △ 2,768,753 11,058 

コ 1,587,270 1,547,657 1,686,742 1,805,479 1,726,746 △ 78,733 

サ 1,550,383 1,650,949 1,648,435 1,727,615 1,706,351 △ 21,264 
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（４）　貸借対照表の状況

   （単位：千円）

R2年度 R3年度 R４年度 R5年度 R6年度 対前年増減
固定資産 A 1,429,686 1,376,675 1,332,210 1,286,599 1,271,859 △ 14,740 

有形固定資産 1,379,119 1,328,076 1,294,003 1,248,785 1,234,438 △ 14,347 
土地 159,438 159,438 159,438 159,438 163,762 4,324 
建物 827,227 777,747 764,094 713,831 691,378 △ 22,453 
構築物 86,424 80,102 71,586 65,071 57,654 △ 7,417 
教育研究用機器備品 100,587 102,716 97,162 108,788 125,559 16,771 
管理用機器備品 8,919 9,884 10,090 10,394 10,136 △ 258 
図書 178,441 179,680 180,856 180,478 181,322 844 
車両 18,083 14,945 10,777 7,705 4,627 △ 3,078 
建設仮勘定 3,564 0 3,080 0 △ 3,080 

特定資産 30,000 30,000 20,000 20,000 20,000 0 
施設設備引当特定資産 30,000 30,000 20,000 20,000 20,000 0 

その他の固定資産 20,567 18,599 18,207 17,814 17,421 △ 393 
電話加入権 592 592 592 592 592 0 
ソフトウエア 2,356 1,963 1,571 1,178 785 △ 393 
長期貸付金 0 0 0 0 0 0 
出資金 379 379 379 379 379 0 
敷金保証金 2,215 640 640 640 640 0 
預託金 15,025 15,025 15,025 15,025 15,025 0 

流動資産 B 452,417 417,943 374,641 484,537 534,429 49,892 
現金預金 C 404,936 383,288 323,285 430,469 500,293 69,824 
未収入金 45,238 33,203 50,464 53,464 30,199 △ 23,265 
貯蔵品 109 110 79 120 133 13 
短期貸付金 72 0 0 0 0 0 
立替金 198 10 14 218 0 △ 218 
前払金 1,864 1,332 799 266 3,804 3,538 

D 1,882,103 1,794,618 1,706,851 1,771,136 1,806,288 35,152 
固定負債 E 436,142 386,869 284,730 377,564 350,654 △ 26,910 

長期借入金 292,920 261,740 176,785 270,780 238,580 △ 32,200 
退職給与引当金 66,384 62,756 63,028 65,484 61,711 △ 3,773 
長期未払金 76,838 62,373 44,917 41,300 50,363 9,063 

流動負債 F 541,570 606,649 582,714 476,302 517,969 41,667 
短期借入金 265,610 281,180 326,605 222,605 232,200 9,595 
未払金 75,331 61,462 51,825 68,906 27,889 △ 41,017 
前受金 G 89,179 119,337 108,954 88,296 131,696 43,400 
預り金 111,450 144,670 95,330 96,495 126,184 29,689 

H 977,712 993,518 867,444 853,866 868,623 14,757 
基本金 I 3,583,099 3,602,757 3,656,521 3,697,081 3,706,418 9,337 

第１号基本金 3,480,099 3,499,757 3,530,521 3,571,081 3,580,418 9,337 
第４号基本金 103,000 103,000 126,000 126,000 126,000 0 

繰越収支差額 J △ 2,678,708 △ 2,801,657 △ 2,817,114 △ 2,779,811 △ 2,768,753 11,058 
翌年度繰越収支差額 △ 2,678,708 △ 2,801,657 △ 2,817,114 △ 2,779,811 △ 2,768,753 11,058 

K 904,391 801,100 839,407 917,270 937,665 20,395 
1,882,103 1,794,618 1,706,851 1,771,136 1,806,288 35,152 

基本金未組入額 L 208,733 199,906 177,814 173,950 177,558 3,608 
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① 学生生徒数の推移

R2年度 R3年度 R4年度 R5年度 R6年度
短　大 215 217 213 197 210
高　校 1,113 1,131 1,118 1,198 1,078
中学校 149 140 128 122 98
幼稚園 134 125 121 121 119
保育園 14 12 19 19 18
合　計 1,625 1,625 1,599 1,657 1,523

② 学生生徒納付金比率(学生生徒等納付金収入/経常収入)の推移

R2年度 R3年度 R4年度 R5年度 R6年度
学生生徒等納付金収入 781 813 832 836 783

経常収入 1,554 1,540 1,668 1,794 1,716
学生生徒納付金比率 50.3% 52.8% 49.9% 46.6% 45.6%

（５）経年比較

(単位:百万円)
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③ 教職員数の推移

R2年度 R3年度 R4年度 R5年度 R6年度
短　大 17 17 17 17 18
高　校 84 81 81 80 83
中学校 9 10 10 8 7
幼稚園 13 14 14 15 14
保育園 3 4 4 4 4

法人本部 3 4 4 3 3
合　計 129 130 130 127 129

④ 人件費比率(人件費/経常収入)の推移

R2年度 R3年度 R4年度 R5年度 R6年度
人　件　費 967 989 1,002 1,044 1,002
経常収入 1,554 1,540 1,668 1,794 1,716

人件費比率 62.2% 64.2% 60.1% 58.2% 58.4%

(単位:百万円)
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⑤ 事業活動収入と当年度収支差額の推移

R2年度 R3年度 R4年度 R5年度 R6年度
事業活動収入 1,587 1,548 1,687 1,805 1,727

基本金組入前当年度収支差額 37 -103 38 78 20
収支差額比率 2.33% -6.65% 2.25% 4.32% 1.16%

　 ⑥資産・負債・正味財産の推移

R2年度 R3年度 R4年度 R5年度 R6年度
固定資産 1,430 1,377 1,332 1,287 1,272
流動資産 452 418 375 484 534
純 資 産 904 801 839 917 938
固定負債 436 387 285 378 350
流動負債 542 607 583 476 518

(単位:百万円)
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⑦主要財務比率の推移

R2年度 R3年度 R4年度 R5年度 R6年度

貸借対照表

　繰越収支差額構成比率 △ 142.3 △ 156.1 △ 165.0 △ 157.0 △ 153.3 

　基本金比率 94.5 94.7 95.4 95.5 95.4 

　固定比率 158.1 171.8 158.7 140.3 135.6 

　固定長期適合率 106.7 115.9 118.5 99.4 98.7 

　流動比率 83.5 68.9 64.3 101.7 103.2 

　前受金保有率 454.1 321.2 296.7 487.5 379.9 

　総負債比率 51.9 55.4 50.8 48.2 48.1 

　負債率 47.2 48.7 44.4 43.2 40.8 

　基本金実質組入率 23.9 21.1 21.9 23.7 24.1 

事業活動収支計算書

　人件費比率 62.2 64.2 60.1 58.2 58.4 

　教育研究経費比率 27.3 30.5 29.1 28.5 31.0 

　管理経費比率 9.5 11.2 9.0 9.0 9.6 

　基本金組入後収支比率 104.1 108.0 102.0 97.9 100.5 

　経営経費依存率 198.4 203.1 198.1 206.7 217.8 

　学生生徒等納付金比率 50.3 52.8 49.9 46.6 45.6 

　経常費寄付金比率 1.5 1.2 1.4 1.2 1.8 

　経常費補助金比率 40.0 40.2 38.0 40.7 41.6 

　基本金組入率 6.1 1.3 4.2 2.3 1.7 

(単位:パーセント％)


